A este respecto, el primer párrafo del artículo L.122-1 y el artículo R.122-1 

estipulan que cualquier asociación civil afiliada a una federación deportiva nacional que 

compita en eventos deportivos que le proporcionen ingresos anuales superiores a un 

millón doscientos mil euros (€ 1.200.000) o, en su defecto, que emplee a deportistas 

profesionales por un importe mayor a ochocientos mil euros (€ 800.000), 

imperativamente deberá constituir una sociedad mercantil para la gestión de dicha 

unidad económica. A efectos del cómputo, se tienen en cuenta los ingresos medios